Valeat pono oppositum p̄tis cum antecedente et habebis conclusionem. et p̄ sequentia nō v̄z. p̄: obo et pono q̄ cra
stina die erit ita q̄ omnis homo qui est albus currat. et q̄ omnis homo q̄ est iam albus cras erit niger et sedebit: isto posito p̄z p̄ sequentia nō v̄z. q̄: h̄z per li istorum demon-
strans omnes homines albi: non tamen demonstrans illi q̄ cras erunt albi sed illi q̄ iam sunt albi de quorum quolibet
h̄c verificabit cras alijs istorum non sedet. Et sic p̄z ve-
ritas p̄clnis et cuiuscunq; sibi consilis.

Secunda regula est ista ab universalis ad summario singulare v̄l sua singularia cum debito medio est bona p̄na. Unde bene segitur: quilibet homo currit iste homo est homo igit̄ iste homo currit: etiam sequitur quilibet homo currit isti sunt omnes homines masculi igit̄ iste currit et iste. et sic de singulis. Notanter dico cum debito medio: q̄: si argū sine forte non valeret argū ut superius est ostensum. et h̄z adhuc argueret cuī medio nō debito non valeret argumentū: sicut nō segitur: omnis homo q̄ est albus currit iste est homo demonstrato hoīe nigro igit̄ iste q̄ est albus currit: nō. n. sumis debitum meū: q̄: illud quod subiectis in maiorī nō p̄dicat in minorī nec p̄portionabile q̄ tamen oportet si tale deberet esse meū. v̄z. iste homo est homo q̄ est alb. C Uel possit satis bene dici q̄ ibi non argū ab universalis ad suam singularem q̄: ista nō est singularis istius v̄lis. illa enim est singularis illius v̄lis nisi illa in qua demonstrat homo albus sed ibi demonstrat homo niger. ergo illa non est singularis illius: sicut nec illius oīs homo est illa iste homo est demonstrato antepos. q̄: illa est singularis illius nisi illa in qua demonstrat homo p̄sens cum igit̄ ibidem nō demonstrat homo p̄sens sequitur q̄ illa nō est singularis. quare t̄c. C Contra istam regulā argū sic. nō sequitur omnis homo est animal neccio tu es homo igit̄ tu es animal necessario. et hic argū per regulā igit̄: q̄ p̄ sequentia non valeat p̄: obo. antecedens est verūz et p̄sequens falsū igit̄: et q̄ antecedens sit verūz probatur. minor est vera et maior p̄: obatur oīs homo est animal et non p̄t esse qn oīs homo est animal ergo oīs homo est animal necessario: p̄z p̄ sequentia ab exponentibus ad expositaz. C Scđo argū sic. ista p̄ sequentia nō v̄z. ad omnem hominem currere sequitur oīm hominem currere iste est h̄o igit̄ ad istū currere sequitur oīm hominem currere. et hic argū per regulā igit̄. q̄ p̄ sequentia nō valeat ego p̄: obo. q̄: antecedens est verūz et p̄sequens falsū. igit̄. q̄ p̄s sit falsū. patet. q̄: nec ad istum hominem sequitur oīm hominem currere: nec etiam ad illā oīonem infinitam: istum hominem currere: nec et ad illam propōneat iste homo currat. q̄: nō sequitur iste homo currat. ergo oīs homo currat. q̄: autēz antecedēs sit verūz pbatur: minor est vera p̄z de se et maior: pbatur ad h̄c p̄positionē omnis h̄o currat sequitur ista oīs homo currat: ab uno convertibili ad reliquum. Et quilibet ista rum significat p̄marie oīm hominem currere igit̄ ad oīm hominem currere sequitur oīm hominem currere qd erat probandum. C Tertio argū p̄bando q̄ ab universalis ad suas singulares cum debito medio nō v̄z p̄na. q̄: non sequitur oīs homo est animal isti sunt omnes homines. igit̄ iste homo est animal et iste. et sic de singulis pbatur. Et pono q̄ non sit nisi unus homo masculus in toto mundo et in multis milieres isto posito: h̄z est vera oīs homo est animal: et hec sūl: isti sunt omnes homines demonstratis oībus hominibus. et q̄ consequēs sit falsū pbatur: q̄: sequitur iste homo est animal et iste et sic de singulis. igit̄ plures sunt homines masculi qd est p̄tra casū. p̄z cōsequentia. q̄: li iste nō restringit nisi ad masculinū gen. quare t̄c. C Ad hec respō detur ad p̄imum dubitando illam p̄nā: omnis homo est animal necessario tu es h̄o igit̄ tu es animal necessario n̄sqd modus in maiorī teneat in sensu diuiso v̄l composito: si in sensu diuiso cōcedo p̄nā nego maiorez. Et tunc ad probationem dico q̄ nō argū ab exponentibus ad expositaz. q̄: illa p̄positio exponibilis nō est respectu modi sed respectu signi v̄lis sicut est ista cui equalē omnis homo necessatio est animal que falsa est. Si autēz modus in maiorī te-
negatur in sensu cōposito cōcedo antecedens et nego cōse-

quentia: nec argū per regulā. q̄: nec maior est v̄lis: nec cōclusio singularis cum quelibet istaz sit modalis de sensu cōposito. nulla enīz p̄positio est alicuius quātitatis nisi sit de iesse. C Et si argū sic. tu es animal necessario et tu necessario es aīal convertunt et secūda est alicuius quātitatis: q̄: singularis igit̄ et p̄ma: negat p̄ sequentia: per idē. n. pbaret q̄ quelibet istaz est in sensu cōposito v̄l q̄ quelibet istaz est in sensu diuiso. ex alio etiā cōsequētia nō v̄z. q̄: iste due cōvertunt unū homo est animal et omne animal est h̄o et tamen scđa est v̄lis et non p̄ma. Et si iteraz argū sic. in ista p̄pone tu es animal necessario: subiect terminus discretus n̄llō signo precedente igit̄. neccio antecedens. q̄: h̄z li necessario in voce v̄l in scripto subseqnat finimū discretū tamē p̄cedit ipsuz implicite et in significatiōe imobilitādo ip̄z. C Consimilr dico ad illam: omnis h̄o est animal necessario q̄ subiect terminus cōdis determinatus duobus signis h̄z apparet q̄ solo signo v̄li determinetur. C Ad secundū argumentum cōcedo cōsequentia et nego maiorē. v̄z. ad omnem hominem currere sequitur oīm hominem currere. et tunc ad argumentuz ad illam omnis homo currat sequitur ista omnis h̄o currat: et quelibet significat p̄marie oīm hominem currere: negatur cōsequentia: sicut nō sequitur hec omnis h̄o currat est v̄lis sed ipsa p̄marie significat oīz hominem currere: et sic de alijs: oppositio. n. loyalis reperitur interminis v̄l p̄ponibus et non in suis significatis. C Ad tertiu argumentū negat consequētia ista: omnis h̄o est animal isti sunt oīs homines igit̄ iste homo et iste t̄c. nec argū per regulam: q̄: ille non sunt singulares illi v̄lis oīs homo est animal: sed illi quilibet h̄o est animal: op̄z enim subā singularium cōne idifferenter supponere sicut subā v̄lis. Cum ergo dic̄t omnis h̄o est animal li homo supponit indifferēter pro v̄troq; sexu. et sic debet supponere in suis singularib;. v̄z. hoc qd est homo ē animal et hoc qd ē homo est animal. et sic de singulis. Et isto modo nulla sequitur difficultas.

Tertia regula est ista ab v̄li negativa ad quālibet suarum singulariū est bona p̄ sequētia. v̄m bene sequit nullus homo currat ergo iste h̄o nō currat: op̄positum. n. p̄tis repugnat antecedēti. C Lōtra istā regulā argū sic. nō sequit. nullus homo est nullum aīal igit̄ iste homo nō est nullū animal. Et hic argū per regulā. ergo regula falsa. q̄ p̄na non valeat pbatur. aīs est verūz et p̄s falsū igit̄. q̄ antecedēs sit verūz p̄z: q̄: suum oppositū est falsū. v̄z. alijs homo est nullū aīal. Et q̄ p̄s sit falsū. p̄z. q̄: sequit iste h̄o non est nullū aīal igit̄ iste h̄o nō est aīm. p̄z p̄na a superiori distributo ad suū insertus. et p̄s est falsū igit̄ et aīs. q̄ p̄s sit falsū p̄z. q̄: suum p̄dictoriū est verūz. v̄z. alijs homo est nullū aīm. C Scđo argū sic. ista p̄na nō v̄z. oē caput h̄ns alliqd caput nō h̄z igit̄ hoc caput h̄ns nō aliqd caput h̄z: et hic argū per regulā igit̄. q̄ p̄na nō v̄z. pbatur. nam aīs est verūz et p̄s falsū igit̄. q̄ aīs sit verūz p̄z q̄: suum p̄dictoriū est falsū. v̄z. aliqd caput h̄ns oē caput h̄z: et q̄ p̄s sit falsū p̄z. q̄: suī p̄dictoriūz est verūz. v̄z. hoc caput h̄ns aliqd caput habz. C Tertio argū sic. ista p̄na nō v̄z. nulla p̄pō singularis est v̄a igit̄ ista p̄pō singularis nō est vera: demonstrando p̄li ista totū p̄sequens et h̄ argū per regulā. et q̄ p̄na nō valeat. pbatur. q̄: aīs p̄t esse verūz significando p̄marie nullā p̄pō singularis esse verā: et p̄s nō p̄t esse verūz significando p̄marie istaz p̄pō singularis nō esse verā igit̄. p̄ma p̄ antis: p̄z. supposito q̄ nou esset aliqua singularis p̄pō in

Secunda

Pars

totu[m] mundo. & sc̄daz partē pbo. na[on] dato q[uod] ista ppō. ista singularis non est vera sit. a. quero vtrum. a. possit eē ve- rū vel non sic significando p̄marie: si non: habeo inten- tum: si sic: ponatur ergo q[uod] a. sit verum: & arguo sic. a. est verum ergo significatum p̄maritum. a. est vēx sed signifi- catum p̄mariu[er]z. a. est istam singularem nō esse vera[er] igit illa singularem nō esse veram est verum: & illa singularis est igit illa singularis est falsa quod est oppositū positi. & sic p[ro]p̄ illa nō potest esse vera. C Ad hec respondetur ad p̄nūm concedo consequiam & consequens v[er]z. iste homo nō est nullum animal: q[uod] suum cōtradictoriū est fal- sum. s. iste homo est nullum animal igit iste homo nō est nul- lus asinus: negat consequentia: & tunc ad probationes q[uod] ibi arguit ab inferiori distributo. nego nam certum est q[uod] arguendo ab isto termino animal ad istum terminu[er]z asinus argit a superiori nō distributo ad suum iſertus: eo q[uod] li ani- mal stat determinate vel confuse tñ ratione duorum signo- rum p[re]cedentiuz. C Iterum si arguit respectu istius ter- mini: nullum animal ad istum terminu[er]z: nullus asinus. p[ro]p̄ cōsequentiam non valere nec arguit a superiori distri- buito &c. imo ab iſeriori ad suum superius negatione p[re]po- sita: q[uod] iste terminus nullum animal est terminus inferior ad istum terminu[er]z nullus asinus certum enī est q[uod] omne non animal est nō asinus & non e[st] &c. C Ad secundū ar- gumentum nego illam p[re]sequentiam: omne caput habēs aliquid caput non habet igit hoc caput habēs non aliquid ca- put habet: nec arguit per regulā. q[uod] illa non est singularis istius vbi sed vnius alterius. v[er]z. omne caput habēs non aliquid caput habet. op[er]z. n. p[re]dicatum in vniuersali & ī sin- gulari mobilis vel immobilis supponere. Cum ergo dicitur omne caput habens aliquid caput nō habet: li caput stat cō- fuse tñ & in ista hoc caput habens nō aliquod caput habēt stat cōfuse distributio[n]e. Clerū tamē bene sequit ex illa vni- uersali ergo hoc caput habēs aliquid caput non habet q[uod] ē verum. C Et si instatur ḥ hoc p[ro]ponendo eius contradic- toriū. v[er]z. hoc caput habens aliquid caput habet. dico q[uod] illud non est suum cōtradictoriū: ppter vnum terminū qui vtrobiq[ue] determinate supponit sed illud est illud. v[er]z. hoc caput habens oē caput habēt q[uod] ē falsum. C Item si sic arguit. omne caput habens aliquid caput nō habēt igit nullum caput habens aliquid caput habet. negat cōsequen- tia. nec recte arguit per istaz regulaz negōne postposita. q[uod] negō debet īmediate subsequi subm vniuersalis p[re]te- rea bene sequit: omne caput habens non aliquid caput ha- bet igit nulluz caput h[ab]et aliquid caput h[ab]et: p[ro]p̄a est bona: sed antecedens est falsuz. C Ulterius si sic argit. hoc caput nō habens est aliquid caput habens: & hoc caput non habens est aliquid caput habens. & sic de singulis igit nulluz caput habens est aliquid caput habens: negatur consequentia. nec arguit a singularibus ad vniuersalē suam: q[uod] vniuersalis ē negativa singulares vero affirmatiue: q[uod] negō non cadit supra verbum ppter interpositionem suis subo: sed bene sequit non hoc caput habens est aliquod caput habēs nec hoc nec hoc. & sic de singulis igit nullum caput habēs &c. Similiter sequit hoc caput habens nō aliquid caput habet & hoc. & sic de singulis. igit omne caput habens nō aliquod caput habet: consequentia est bona sed aīs est falsuz pro qualibet singulari. C Ad tertium argumentum respondeo cōcedēdo illā consequiaz nulla p[ro]positio singularis ē ve- ra igit ista p[ro]positio singularis nō est vera demōstrando totum consequens per subm eiusdem. Et ulterius cu[m] di- citur antecedens potest esse verum sic significando p̄marie & consequens nō: igit consequentia illa nō v[er]z. concedo cō- sequentia antecedēs & cōsequens: non tamē dico q[uod] argit per regulaz: q[uod] illud consequens nō est singularis illi vni- uersalis: eo q[uod] ille vniuersalis nō est p[ro]positio insolubilis: & singularis: ita singulares. n. isti vniuersalis sunt ista sin- gularis non est vera & ista singularis nō est vera. & sic de singulis vbi per pronomē demōstratiū demōstrat dis- tincta singularis ab illa cuius est pars. C Et si argueret cō- tra istam rōnem sic. tu p[re]cedis illam consequentia & illa cō-

sequentia est impossibilis igitur tu concedis impossibile: et per consequens male respondes. nego istam ultimam consequentiam: sed oportet addere quod de ista consequentia habebas conceptum impossibilem quod in proposito negatur. Unde negant homines consequentie tu concedis impossibile non obligatus igitur male respondes. Tu concedis impossibile scitum a te esse impossibile igitur male respondes: sed bene sequitur tu concedis ipole de quo habes acceptum impossibile igitur male respondes. ¶ Uel aliter potest dici cum dicit tu concedis illam consequentiam et illa est impossibilis igitur tu concedis impossibile: negat minor: quod ista consequentia non possit esse bona sic significando primarie non tam sequitur quod illa sit impossibilis: sicut non sequitur hec propositio non potest esse vera sic significando igitur ipsa est impossibilis. antecedens. non est verus de a. et consequens falsum. quod si a. est impossibile et suum dicitorum est igitur suum dicitorum est necessarium. vero. ista singularis est vera quod falsum est. ¶ Similiter hec propositio in mente tua: tu non es est impossibilis: et tamen non potest esse vera: immo concedo quod aliqua due propontes oīno conuertitur: et tam uera potest esse vera et reliqua non: prout de ipsis duas tu non es: et tu non es quarum uera sit in voce vel scripto: et reliqua in mente tua.

Quarta regula est ista: ab indefinita ad suā particularem tamen affirmatiue quod negative est bonū argumentum. Unde bene sequitur: aīal currit ergo aliquod animal currit et econtra: etiā sequitur aliquod animal non currit igitur animal non currit et econtra. Et notanter dico: ad suā particularem vel indefinitam. quod ista consequentia non uero. homo est aīal igitur aliquis homo est animal. nam posito quod non esset aliquis masculus in mundo aīis esset verum sine perte ista ergo non est particularis istius indefinite propter restrictōes subi a signo sed istius homo masculus est aīal: vel istius vir est aīal; sed istius indefinite particularis est ista aliquod ens quod est homo est aīal. ¶ Sicut propter eām dēcā non sequitur. aliq̄s homo non est aīal sed bñ sequitur igitur homo masculus non est aīal. ¶ Lōtra istā regulā arguitur sic. non sequitur homo est spēs igitur aliquod ens quod est homo est spēs: et hoc arguitur per regulā igitur. quod p̄tia non valeat: ego p̄bo. nam aīis est uerū ut p̄z: eo quod ille terminus homo est spēs et p̄tia falsum. quod si aliquod ens quod est homo est spēs vel igitur ille terminus ens quod est homo vel res significata per ipsā. non ille terminus: cū sit terminus pplexus: nec ēt significatus istius eo quod p̄tia termini sunt spēs. Sicut potest argui cū determinatiōe signi māliter. vñi non sequitur: si aliq̄s homo est terminus cōs̄ signo particulari determinatus igitur si homo masculus est terminus cōs̄ signo particulari determinatus p̄z aīis esse uerū sine p̄tia. ¶ Scđo arguitur sic. non sequitur aliquod impossibile non est hominē et ēt asinū. igitur ipole non est hominē et ēt asinū. et hoc arguitur per regulā igitur. quod p̄tia non valeat p̄bat. aīis est uerū et p̄tia falsum igitur. p̄bat hoc non est hominē et ēt asinū de mandando istā propōnē homo est capra. et hoc est aliquod impossibile igitur aliquod ipole non est hominem et ēt asinū p̄z p̄tia a resolutib⁹ ad resolutionē: et quod p̄tia sit falsum p̄bo. quod sequitur ipole non est hominem et ēt asinū igitur nece est hominē et ēt asinū p̄z p̄tia p̄ Aꝝ. i. li. 2. perier mentias dicēte quod ad ipole non sequitur nece esse. ¶ Tertio arguitur sic. multe sunt propontes particulares quod non habent indefinitas igitur regula falsa. p̄z p̄tia aīis p̄bat. de ista alter istox currunt vel de ista aliq̄s istox disputat hoc idē p̄z de ipsis aliquis homo currit aliquis istus homo monetur. et sic de alijs infinitis. ¶ Ad p̄mū rūr substantiēdo iuxta vias cōcēdō quod tñ non est uerū quod via non existit realiter extra aīas p̄cedēdo p̄tias p̄mā et nego aīis uero. homo est spēs: et non sequitur: si homo est spēs igitur homo est spēs: pp mutationē suppōnis. Si tñ queritur quod particularis correspondet huic indefinite: homo est spēs. dico quod non sibi correspondet illa si aliquis homo est spēs nec illa si aliquod ens quod est homo est spēs cū qlibet istox sit falsa: eo quod terminus compositus non potest ēt species nec aliquis istax est particularis sed indefinita. Sed hoc sibi correspondet aliquod si homo est spēs: quod vera ēt sicut alia. ¶ Per hoc ḡ p̄z quod ille non pertinet si aliquis homo est terminus cōs̄ signo particulari determinatus: et si homo masculus est terminus cōs̄ signo particulari determinatus: nec aliquis istax est particularis sed q̄d indefinita. et p̄c correspondet hoc particularis aliquod si aliquis homo est terminus cōs̄ signo particulari determinatus: 2º p̄o confidet aliquod si homo masculus est

terminus cōis signo particulari determinat. & sic p ordinē in alijs dicas: qd particularis huius li aīal est gen? ē ista aliquāli al est gen? & non li aliquāli animal est genus. C Ad secundam nego illam psequentiā: aliquāli impossibile non est hominem esse asinū igit̄ impossibile nō est hominem esse asinum. q: nō argū per regulam: eo qd hec impossibile nō est hominem esse asinū est modalis de sensu cōposito ideo non alicuius quantitatis. C Et si queris de indefinita isti: dico qd est ista: ens impossibile nō est hominem esse asinū: que ita vera est sicut alia: sed hec est falsa impossibile nō ē hominem esse asinū: nō ppter hoc qd sequit ex ipsa necessitate est hominem esse asinū: q: Arist. noluit qd ad impossibile non sequeret necesse esse nisi quando nego pncipaliter eaderet super copulam pncipalem sed quando coniungit verbo infinitiū modi: ppter ea bene sequit impossibile ē hominem non esse asinū igit̄ necesse est hominem esse asinū. Unde satis est manifestum qd nō sequit: impossibile nō est te currere igit̄ necesse est te currere. pñs. n. p̄t eē falsum & antecedens versi: eo qd h̄ ppositio nō est necessaria tu curris que pñmarie significat te currere. S; bene sequitur impossibile est te nō currere igit̄ necesse est te currere. sed antecedens est falsum. C Et si queris quare ista ē falsa impossibile nō est hominem esse asinū. dico qd ē falsa ppter suam officiantem falsum. vñ. hec ppositio non est impossibilis homo est asinus que sic primarie significat. C Ad tertium respōdetur qd quelibet istarum particularium habet suam indefinitaz: & si non īmediate sibi cōrespondē: sicut illa aliquāli animal currit: que habet istaz animal currit: de cōsimilibus extremis sufficit qd habeat vñ secum convertibilem vel que conuertet cum īmediata & ppter: si aliqua talis ex abundantia termino: si reperietur. hoc ergo propositioni alter istorū currit correspondet h̄ indefinita: masculus istorum currit. Similiter altera istaz currit. femina istarū currit: & huic ē: alteraz istorū currit: hoc ens istorum currit. Unde in quocunq; genere est signum particulare duorum in eodem genere debet ē terminus grammaticus plālis numeri supponens precise p̄o illo genere. Unde dato qd essent duo homines soi. & bereta que currerent: hec esset falsa. altera istorum currit sed h̄ esset vera alteraz istorū currit. Unde sicut in casu isto hec est falsa isti masculi currunt ita hec ē falsa alter istorū currit. q: ex ipsa sequit qd alter istorū masculorum currit qd ē falsum in casu isto: eo qd h̄ hec sit vera isti currunt: non tamē hec est vera isti masculi currunt. q: isti nō sunt masculi. ex quo sequit qd isti currunt. & tamen nec isti masculi currunt nec iste mulieres currunt. C Similiter isti sunt homines & tamen nec sunt viri nec mulieres. C Item sequitur qd isti currunt & tamē nullus istorum mouet. C Primiū p̄z & secundū qd suum contradictionis est falsum. vñ. aliquis istorum currit. q: ex ipso sequit qd ipsi sunt masculi: qd ē falsum. Sed bene concedo qd alterum isto: uñ currit. q: li istorum sumit in neutro genere & indifferenter provtrogz sexu suppōit sicut & signū particulare a quo regit. C Etiam sequit qd isti currunt & tamen nullus istorum currit. nec aliqua istarum currit nec aliquis istarum nec aliqua istorum currit. p̄z iuxta dicta q: ex quolibet isto: uñ sequit inconveniens. C Sicut hec ergo est falsa alter istorum currit. ita & hec masculus istorum currit. C Et sicut hec est falsa aliquis istorum currit ita & hec est falsa que est eius indefinita vñ. vir istorum currit. C Item sicut hec est falsa altera istarū currit ita & ista sua indefinita semia istarum currit. & sicut hec est falsa aliqua istarū currit ita & ista sua indefinita mulier istarum currit. C Item sicut hec est vera alterū istorū currit vel ista aliquāli istorū currit: ita & ista sua indefinita ens istorum currit. C Ad alias propositiones p̄positas. vñ. aliquis homo currit. dico qd sua indefinita est ista homo qd his currit. Similiter istius particularis aliquale animal mouet est indefinita h̄ aliquale mouet. C Item indefinita istius particularis aliquantus homo currit est ista: homo qd̄tus currit & istius aliquanta homo currit est hec homo quanta currit & istius etiā aliquantum animal mouetur indefinita est hec animal quantum mouet. & sic de alijs omnibus suo

modo ab his sumendo exempla.

C Capitulum de figura.

Dicto de quantitate ppositionum sicut restat easdem in figura ppter que de inesse vocat aliquāli collocare. Idoneo ergo regulas qd bus patefici modus sitnatōis ipsaq;. C Prima regula est ista vniuersalis affirmativa & vniuersalis negativa de pñmib; extremis debite supponēbus sunt cōtrarie in figura & econtra vñl uersaliter implicite vel explicite: vt omne animal est suba nullum animal est suba. C Et notanter dico extremis debite supponēbus. q: si extrema non supponeret precise pro eodem vel p̄cise p̄o eisdem illa non essent cōtraria sicut illa omnis homo est animal: & nullus homo est animal: eo qd suba non supponunt precisely p̄o eisdem. vnde li homo in vniuersali affirmativa supponit idifferenter provtrogz se, xu sed in negativa solum supponit p̄o seru masculino ratione signi vniuersalis determinantis & restringentis ipz: qd antez illa non sint contraria patet: eo qd possunt esse simili vera significando pñmarie: posito qd non esset aliquis masculus sed precisely sexus femininus. C Dico etiā de extremis debite supponēbus. q: ad contrarietatem logicae requirit qd terminus non distributus in vna distribuatur in alia. dato qd fuerit capax confusionis. ppter ea non sunt contraria omnis homo animal est omnis homo animal non est: eo qd quelibet earū est vera: vt patet in descēsu. & hoc contingit quia p̄edicatu: nullibi distribuitur: contrariū ergo istius omnis homo animal est est illud omnis homo non animal est: vel istud non homo animal est & contrariū istius omnis homo animal non est est istud omnis homo omne animal est. C Similiter contrariū istius cuiuslibet h̄dictionis altera pars est vera: nō est illud cuiuslibet contradictionis altera pars nō est vera: dato qd rectus teat se a parte p̄edicati. q: quelibet istarum est vera. S; contrarium prime est ista cuiuslibet contradictionis nō altera pars est vera: vel illa: nullius cōtradictionis altera p̄s est vera. C Contrarium scđe est illud cuiuslibet contradictionis omnis pars est vera. C Item ista nō sunt contraria cuiuslibet homini homo cōcludit & cūlibz hoī homo nō cōcludit: q: li homo nullibi distribuitur certum est qd si quislibz homo concluderet sibi ip̄i & nulli alteri quelibet istarum esset vera qd est contra naturam contrariarū. Contrariū ergo pñme est ista cuiuslibet homini non homo concludit: & contrarium secunde est ista cuiuslibet homini omnis homo concludit. C Item ista non sunt cōtraria: omnem hominem homo videt & omnem hominem homo non videt. qd rectus nullius distribuitur. dato enim qd omnis homo videret se & nihil aliud a se vel partē eius. p̄z veritas vtriusq; qd est contra naturam cōtrariarū. Contrariū ergo pñme est hoc omnem hominem nō homo videt. Contrarium vero secunde est illud omnem hominem omnem homo videt. C Item ista non sunt contraria ab omni homine homo differt & ab omni homine homo non differt: ppter dicam causam: certum enī est qd quelibet istarum est vera qd non compatit natura contrariarū. Contrarium ergo pñme est illud: ab omni homine nō homo differt & contrarium scđe est illud ab omni homine omnis homo differt. Eodem modo est dicendu: in quibuscumq; tam in numero plurali qd in numero singulari. C Ulterius ponebatur in regula ista particula & econtra implicite vel explicite: ad denotandu: qd non sequitur: ista sunt contraria igit̄ vna est vniuersalis affirmativa & altera vniuersalis negativa. Unde ista sunt contraria qdlibet est ens & nihil est ens: quārum nulla est alicuius quantitatis nec suba sunt similia nec convertibilia: in pñma enim subicitur ille terminus quislibz: & in scđ: li nihil: quoniam vñm alteri repugnat: sed sufficit qd ista sunt quāta implicite. hec enim quislibet est ens ē implicite vniuersalis affirmativa quia subo: dñatur in mente huic vniuersali affirmativa qdlibet ens est ens: hec etiam nihil est ens: est implicite vniuersalis negativa: q: subo: dñatur in mente huic vniuersali negativa nullum ens est ens. Et sic ista sunt quāta implicite ita subiecta implicite

Secunda

sunt similia et convertibilia. ut p^z discurrendo per subordi nationē. Ex his poterit concludi quod aliquid sunt huius nullius quantitatis carentia extremis et copula probatur. et capio istas duas copulativas. omne animal est subiectum et econverso. nullum animal est subiectum et econverso. tunc p^z quod si econverso sumptum in prima copulativa et si econverso in secunda copulativa sunt huius. quod primum significat primarie omnem subiectam esse animal. et secundum significat primarie nullam subiectam esse animal. et per hoc ambo significat primarie significata huius. et tamen non sunt alicuius quantitatis. immo carentia extremis et copulativa de se est manifestum: tamen non obstante isto illa sunt quatuor implicite et hanc extrema et copulaz similia et convertibilia. ut p^z: in mentalibus propositionibus quibus iste in mente subiectum tur ubi tamquam pponerentur due propositiones que nec explicite nec implicite essent quatuor sicut sunt exclusive et exceptio nee nuncquam nomen proprietatis debent assumere. Et hinc adhuc fuerint quatuor. simulque formaliter repugnantes dummodo extrema implicite vel explicite non sunt similia propositiones ad invenientem contrarie nominari non debent: sicut p^z de istis: oīs homo est animal nullum visibile est animal: certum est quod formaliter repugnant non tamen sunt contrarie ratione subiectorum implicite vel explicite dissimilitudine. Similiter iste due omnis homo currit et omnis homo non mouetur formaliter repugnant non tamen sunt contrarie. quod predicata nec implicite nec explicite similia sunt. Ex iste propositiones semper fuit homo et nuncquam fuit homo: contrarie sunt et tamen non sunt alicuius quantitatis nec subiecta sunt similia. immo formaliter opponuntur: non tamen dico quin ille sint implicite alicuius quantitatis. quod subiectum istis aliquarum in quantitatibus. vñ. omni tempore fuit homo et nullo tempore fuit homo: concedo etiam quod subiectum istarum sunt implicite similia eo quod in mente continue subiectum est tempore. Unde pro toto si pponit nihil ista semper fuit homo. concedo eam. Et si queratur nunquam sit alicuius quantitatis vñ. implicite. et quod est subiectum implicite dico quod illa est vñ implicite et subiectum implicitum est tempore: et signum universalis implicitum est omni. Et sic sequenter ad istas et ad quatuor aliam que non est explicita alicuius quantitatis vel que caret extremis dicatur sicut ad mentales dummodo determinatio fuerit distractio per istos terminos implicitum vel implicite. quare et ceterum.

Secunda regula est ista: universalis affirmativa et particularis vel indefinita negativa aut universalis negativa et vñ negativa particularis vel indefinita affirmativa de cōsimilibus extremis debite supponentibus sunt huiusdictorie in figura et econtra: universaliter implicite vel explicitate ut omne animal est subiectum aliquod animal non est subiectum. Similiter ista sunt contradictoria: nullus animal est subiectum et aliquod animal est subiectum. et notanter dictum extremis debite supponentibus: quod ad veram contradictionem requiriunt duo quantum ad suppositiones primas quod extrellum non distributum in una in alia implicite vel explicitate distributur et econtra dummodo fuerit capax confusionis: ppter ista non sunt contradictoria: quodlibet homo animal est et aliquis homo animal non est: ppter veritatem vtriusque quod repugnant legi contradictoriarii. et hoc contingit quod non dat contradictionem. quod predicatum cum sit terminus cōsideris nullibi distributur: contradictoria ergo prima est illud aliquis homo nullum animal est et contradictorium secundum est illud quilibet homo omnem animal est. Ex ista non sunt contradictoria quilibet homo animal non est et aliquis homo animal est cuicunque ambo sint simul vera. Sed contradictionem prima est illud aliquis homo omnem animal est et contradictionem secundum est illud nullus homo animal est vel illud quilibet homo nullus animal est. Item dato quod rectus subsequens obliquus teneat se ex parte predicationis ista non sunt contradictoria: cuicunque contradictionis altera pars est vera et alicuius contradictionis altera pars non est vera: ppter cuiuslibet earum veritatem. et alterum extremum vel partem predicationis non distributam: sed contradictionem prima est illud alicuius contradictionis non altera pars est vera: et contradictionem secundum est illud alicuius contradictionis quelibet pars est vera. Similiter ista non sunt contradi

Pars

ctoria: cuicunque contradictionis altera pars non est vera: et alicuius huiusdictiorum altera pars est vera. quod ambo sunt simul vera. Sed contradictionem prima est illud alicuius contradictionis quelibet pars est vera et contradictionem secundum est illud nullius contradictionis altera pars est vera. vel illud cuiuslibet contradictionis non altera pars est vera: et sic consequenter in oībus alijs dicatur. Ex ista tamquam quod non opere semper terminum non distributum in una in alia distribuitur. Et hoc quando talis terminus non est distributibilis: sicut hic quilibet homo est iste homo: aliquis homo non est iste homo: p^z quod si iste homo nullibi distribuitur: hoc etiam contingit de termino distributioniblili qui est pars subiectum: quod nullibi stat determinate vel confusa: sicut hic omne videns omnem hominem est animal: aliquod videns omnem hominem est animal. p^z quod si hoīez utrobique stat posse et distributive. Sicut dico: oī ens non homo est subiectum: et aliquid ens non homo est subiectum si homo utrobique distribuitur per negationes infinite tenta. ita ergo: quod extrema utrobique distributiones est inconveniens quod nullibi distribuantur est inconveniens: quod partes extremitatis distributiones utrobique non est inconveniens. sed quod nullibi distribuantur est inconveniens intelligendo semper de termino confundibili. quare et ceterum. Ex ista quod ad veram contradictionem regis quatuor ad suppositionem est quod extrema implicite vel explicitate: ppter pro eodem vel pro eiusdem supponantur: sicut in prima regula dicebatur: ppter ista non sunt contradictoria: omnis homo est animal et aliquis homo non est animal: quod possunt ambo simul esse vera supposito quod non esset aliquis masculus. Ratio autem quare non sunt contradictoria est quod: subiectum non precise pro eiusdem supponitur: in prima enim si homo idifferenter supponit pro utroque sexu et in secunda solimodo pro sexu masculino. Contradictorium ergo prima est illud homo non est animal vel illud aliquid ens homo non est animal: quodlibet est impossibile. Et contradictionem secundum est illud quilibet homo est animal: ponebas in regula iterum una particula. vñ. et econtra implicite vel explicitate ad denotandum quod non sequitur ista sunt contradictoria in figura. ergo una earum est universalis et reliqua indefinita vel particularis et ceterum. quia ista sunt contradictoria in figura nihil est homo et aliquid est homo: et tamen nulla istarum est alicuius quantitatis nec subiecta sunt similia: immo dissimilia vñque ad contradictionem: sed sufficit quod ille se habeant implicite sicut contradictionem in figura requirit. hec enim nihil est homo: est implicite universalis negativa: cuicunque subiectum implicitum est si ens subordinatur. huius negatione nullus ens est homo: in qua explicitate subiectum est si ens: eodem modo dicatur ad istas: aliquid est homo: quod est implicite universalis cuicunque subiectum implicitum est si ens. Consimiliter dicatur ad istas: semper fuit homo: aliquid non fuit homo: quod non sunt quante nec subiecta sunt similia sed sunt implicite quatuor et subiecta sunt implicite similia: ut patet procedendo ad mentales propositiones quibus ille subordinantur. Ex his ergo potest inferri ista conclusio quod aliqua sunt contradictoria in figura. et tamen non sunt quatuor: immo carentia extremis et copula. ut patet in istis: oī animal est subiectum et econverso aliquid animal non est subiectum et econverso. Certum est quod si econverso in prima et si econverso in secunda sunt contradictoria quo: unum nullus est alicuius quantitatis: immo nullum eorum habet extrema vel copulaz: et sic p^z quod duo maxime similia in voce vel in scripto sunt contradictoria: ad invicem implicite tamen sunt maxime dissimilia: eo quod implicite sunt quatuor dissimilia et extrema similia. **Tertia** regula est ista: universalis affirmativa et particularis vel indefinita negativa de cōsimilibus extremis debite supponentibus sunt subalterne in figura et econtra implicite vel explicitate: ppter iste sunt subalterne: quilibet homo est animal. aliquis homo est animal. et iste similiter: nullus homo est animal et aliquis homo non est animal. Dico enim debite supponentibus: quod oportet extrema implicite vel explicitate supponere precise per eodem: si non fuerit nisi unicum suppositum: et si plura ppter per eisdem: id eo ista non sunt subalterna: oīs homo est animal. aliquis homo est animal. quod dato quod non esset aliquis masculus vñque est vera

De equipollentiis

114

etiam particularis subalterna falsa qd est cōtra nām subalternarum. Ratio autem quare iste non sunt subalterne est ppter suba non precise pro eisdē supponētia. Subalternū ergo pme est illud: homo est animal. et si postulat particularis dicunt illa: aliquid ens hō est animal. Subalternū vero secunde est illud quilibet hō est animal. Propter eandē cām illae non sūt subalterne: nullus hō est animal et hō nō est animal. q: tunc vīlis esset possiblē et subalterna indefinita vel particularis impossibilē: qd iterū legi repugnat subalternū. Subalternū ergo pme est illa alijs hō nō ē animal et subalterna scđe est illa: nō homo est animal. C Iterū ponit in illa particula. debite supponētib: q: in subalternis requiri tur qd p̄dicata ipl̄licita vel explicita vīsformiter supponante quo ad inobligationē vī imobligationē. i: si p̄dicatū vni stat cōfusē et distributivē et p̄dicatū alterius et si p̄dicatū vni stat imobligr qd et in alia imobligr supponat sine distributione. Propterea ista sunt subalterna glibet hō est animal et alijs homo est animal. q: p̄dicatū vītrobīq supponit eodē modo. C Iterū ista sunt subalterna: glibet hō oē animal est alijs hō omne animal est. q: p̄dicata vītrobīq imobligr supponit. C Sūl̄ ista sunt subalterna nullus hō est animal. alijs hō non est animal. q: p̄dicata vīsformis imobligr supponit. C Propterea ista non sunt subalterna: glibet homo animal nō est et aliquis homo nō est animal: q: tunc vīlis esset vera et particularis subalterna falsa: qd est cōtra nāz subalternarum. Sed subalterna pme est ista alijs hō animal nō est. et subalterna scđe est illa nullus hō animal est vel illa glibet homo nō animal est. C Itē iste nō sunt subalterne glibet homo nō animal est et alijs homo animal non est. q: tunc duo scđictoria adinuicem essent simul vera qd est impossibile ad bonum intellectum. pbaf cōsequētia. q: si illa particularis est subalterna illius vīlis negativa: et illius vīniversalis negativa scđictoriū est illud glibet homo animal est igit: tūc illa essent scđictoria glibet homo animal est et alijs hō animal non est: sed ambe sūt simul vere igit et c. Ultimo ponit illa particula et ecōtra. sp̄licite vel explicite. ad denotandū qd aliquid p̄positiones sunt subalterne que nō sunt alicui q̄titatis: sicut p̄ de illis glibz est homo: aliqd est hō: nihil est homo et aliqd non est hō: sed sufficit qd sp̄licite se hēnt sicut subalterna in figura requirūt. C Ex quo insero ut se p̄ins sentētialr ē illatūq aliquid p̄positōes sunt subalterne nullius q̄titatis: i: mo caretes extremis et copula: p̄ sic dīcendo oīs homo est animal et econverso: hō est animal et econverso qd li econverso in p̄ma et li econverso in scđa sunt subalterne p̄pones: et tamen non sunt alicui q̄titatis: i: mo caretes terminis et copula. C Sūl̄ sic dicēdo nullus hō est animal et econverso alijs homo nō est animal et econverso. qd illa duo econtra sunt subalterna. vt patet perspiciēdo mēles quibus subordinantur.

Quarta regula est ista: particularis vel indefinita affirmativa et particularis vel indefinita negativa de cōsūlbus extremitis debite supponētib: sunt sub scđie in figura: vt aliquis hō est animal: alijs hō non est animal: animal est homo: et animal nō est homo: et notāter dīcendo debite supponētib: q: in sub scđis op̄z suba vīsformiter supponere et p̄dicata diffīlētate quo ad inobligationē vel imobligationē. ita qd si p̄dicatū vni stat imobligr reliquā alterius dīcendo stare imobligr: et ecōtra: ppter ea ista nō sunt sub scđia aliquis hō animal est et aliquis hō animal nō est. q: dato illo sequētis verificatio scđictionis: q: si illa sūt sub cōtraria: et subalternum illius: hō est animal est illud glibet homo animal est igitur ista sunt scđictoria: glibet hō animal est: et aliquis homo animal non est et ipsa sunt simul vera igit et c. C Ratio autem quare illa nō sunt sub scđia est: q: p̄dicatum nullibz distribuit. Sub scđium ergo pme est illud: alijs hō nullum animal est et sub scđis scđe est illud: aliquis hō omne animal ē q̄re et c. C Dico etiā istam particularē debite supponētib: q: op̄z extrema sub scđiox sp̄licite vel explicite pro eodē vel pro eisdē supponere. vt p̄us dictum est. C Ponebat ultimo ista particula ecōtra sp̄licite vel explicite ppter cām dīcam. C Juxta hoc est notandum qd p̄positiones singulares nō alī se babēt in figura sua nisi scđictio-

rie. nūq: n. scđie nec subalterne: vt iste homo currit iste hō non currit. et si subz fuerit terminus cōpositus dīcari cōtradictorium per negationē p̄cedentem toti. Ut si scđictoriū istius: iste homo vel asinus est homo: non est illud: iste homo vel asinus nō est homo sed illud nō iste hō vel asinus est homo. quare et c.

C Capitulum de equipollentiis.

Quipollentia est equivalētia duarū p̄positōnuq: quāq: quelibet est alterius illatiua. vt p̄z per hunc versum. pre contradic. post scđ. pre postq: subalter. pro cuius declaratiōe pono tres regulas. C Prima est negatio p̄posita p̄poni exīti in figura facit equivalere suo scđictorio vī illo qd p̄posituq ex bijs est suum scđictoriū. verbī ḡfā hec p̄positio nō nullus hō currit equipollet isti alijs hō currit: et hec non aliquis hō currit. equipollet huic: nullus homo currit. Item hec nō quilibet hō currit equipollet isti alijs homo nō currit. et hec sitr non aliquis hō non currit equipollet isti glibet hō currit. Et notanter dīci vel p̄positi ex bijs est suum scđictoriū. q: ita bene sunt scđictoria illa: non glibet hō currit et glibet homo currit sicut illa glibz homo currit: et aliquis hō non currit: et inxta cōe allegatū nō est verius scđicere q̄ p̄ponere negationē toti. C Contra istaz regulam arguit sic. et capio istam p̄positionē nō quilibet hō currit. et arguo sic: negatio facit equipollere suo scđictorio ipsi negationis. vel facit illam: glibet homo currit. equipollere suo cōtradictorio vel facit hanc. non quilibet hō currit. equipollere suo scđictorio: consequentia videb bona: et aīs est salsum. igit qd aīs sit fallsum p̄z p̄ qualibet parte et p̄mo p̄pria: eo qd nulla negatio equipollet suo scđictorio: nec aliqui p̄positio equipollet scđictorio negationis. Cum illa nō sit nec possit esse p̄positio. p̄z etiā pro scđa parte et tertia eo qd ex uno oppositorū non scđudente scđictionē non sequitur aliquid formalē. C Scđo arguit sic. ista p̄fia non vī. nullus nō homo est grāmaticus igit aliquis hō est grāmaticus et hic arguit per regulā igit: qd consequētia non valeat p̄z p̄posito qd nihil sit grāmaticū: aīs est verum et p̄aīs falsum. C Tertio arguit sic. ista duo nō equipollet nō oīs apostoli dei sunt duodecim. et alij apostoli dei nō sunt duodeciz igitur: p̄z cōsequētia. et antecedēs pbatur: q: scđo est vera et p̄ma est falsa. vt p̄z assignando eius scđictoriū verū. vī. oīs apostoli dei sunt. i. C Ad hoc respondeat ad p̄mū cum dicē non glibet homo currit: hec nego nō: facit equipollere suo scđictorio concedo nec hoc est contra regulaz. q: cum hoc stat qd nego p̄posita alicui p̄positioni facit eq̄pollere suo scđictorio referendo li suo ad li alicui p̄positio et ex hoc non sequitur qd negatio p̄posita alicui p̄poni facit illam equipollere suo scđictorio: sed bene sequitur qd negatio p̄posita alicui p̄positioni facit cōpositum ex illa et p̄positione equipollere suo cōtradictorio: referendo relatiuum vt prius. C Et hoc ergo patet qd negatio p̄posita alicui p̄positioni facit equipollere suo cōtradictorio et tamen nulla negatio facit equipollere suo cōtradictorio. C Ad secundū respondetur qd hec nullus non homo est grāmaticus: non equipollet isti: aliquis homo est grāmaticus: cum p̄ma sit negativa et secunda affirmativa: nec propter hoc arguitur cōtra regulam eo qd secunda negatio infinite tenetur. quia ponit inter adiectiuū et substantiuū qd tamen non deberet fin regulam. C Et si ex hoc cōcluſit qd aliqua est p̄positio. et tamen negatio p̄posita illa non facit equipollere suo cōtradictorio. concedo cōsequētiam: eo qd ista est hīmō: non homo currit. si enim dicitur nō nō homo currit enūciatio nūgatoria est. et per p̄aīs nulli equipollet. Si enim dicitur: nihil non homo currit: vel nullus non homo currit: negatio p̄ma que p̄us stabat p̄re negativa tam stat infinite: ppter causam dictam. et sic illa nulli equipollet saltim fin modum equipollentie hic verificatum. vī. qd negatio p̄posita negativa p̄positioni facit equipollere affirmativa. Et negatio p̄posita affirmativa facit equipollere negativa: sed non sic potest dici de ista: non nullus homo currit eo qd ibi nego nō ponit iter

Secunda

Pars

partes extremi nec inter adiectum & substantium tē.
Ad tertū respondetur q̄ in ista propositione: oēs apostoli dei sunt duodecīz: si omnes pōt teneri collective & dñisiue: si diuisiue. sic nego eam: & concedo istam: non omnes apostoli dei sunt duodecīm: & istam similiter cui equi ualeat: aliqui apostoli dei nō sunt duodecīm. Si autem tenetur collective concedo eam: & nego istam: non omnes apostoli dei sunt duodecīm: nec tunc equipollent isti aliqui apostoli dei nō sunt duodecīm: quia in vniuersalibus qua-ruin subā & signa tenent collective non reperitur immedia-ta contradic̄t̄ia particularis: sed vna impropria que equi pollet illi si reperiatur vel saltem sue mētali. contradic̄t̄ia ergo istius: omnes apostoli dei sunt duodecīm: est il-lus aliquid apostoli qui sunt omnes apostoli nō sunt duodecīm: que falsa est sicut ista cui equitalet nō omnes apostoli dei sunt duodecīm: & si ex hoc cōcludit̄ur q̄ vniuersalis affirmativa & particularis negativa de cōsimilibus extre-mis supponensbus precise pro eisdem & opposito modo non sunt cōtradictorie: concedo consequentiā. Vludetur. n. de istis: omnes apostoli dei sunt duodecīm: & aliqui apo-stoli dei nō sunt duodecīm: vbi li omnes in prima tenetur collective: nec ista cōclusio est contra dicta in alio capitulo: quia termini non debite supponunt in ambabus: invna. n. subiectum stat collective & in altera diuisiue: quia signum particula-re nō potest limitari ad sensum collectiūm suū subiectum: propterea additur eidē pronomē demonstratiūm. Et si queris que est contraria istius: omnes apostoli dei sunt duodecīm tenendo li oēs collective: dicitur q̄ hec nulli apostoli dei qui sunt omnes apostoli sunt duodecīm: & non ista nulli apostoli dei sunt duodecīz. Quia signū negatiūni vniuersale non potest collective sumi nec suū subiectū sic limitat̄ sicut signum vniuersale affirmatiūm. Sed semper requiriatur aliud a quo restrictio fiat: & si dici-tur: q̄re plus signum vniuersale affirmatiūm potest teneri collective ex se ipso sine restringēte q̄ signū vniuersale ne-gatiūni: dicitur q̄ non est alia ratio nisi natura affirmatiūm enīz est alterius nature q̄ signū negatiūm & ecōtra. Iterū si queris de subalterna illi^o omnes apostoli dei sunt duodecīm: dico q̄ est ista aliqui apostoli qui sunt oēs apostoli dei sunt duodecīm propter causam dictam. quia in vna subie-citu stat copulativa & in alia necessario diuisiue propter defectūz restringentis tam signū particula-re q̄ suū subi.

Secunda regula est ista negatio post-posita vniuersali affir-matiūne vel vniuersali negatiūne facit equipollere suo ecōtra-río: referendo relatiū ad li vniuersali affirmatiūne vel ne-gatiūne. hec enim: quilibet hō non currit: equipollent isti. nullus homo currit: & h. nullus homo non currit. isti quilibet homo currit. Et sic vniuersaliter in alijs est dicendum. Contra istā regulā arguitur sic ex ipsa sequit̄ q̄ nullus homo est animal igit̄ ipsa est falsa. antecedēs probatur. sequitur quilibet hō animal non est ergo nullus homo ani-mal est: patet cōsequēt̄ia per regulā antecedēs est verū igit̄ & consequēt̄ia: & ultra. nullus homo animal est igit̄ nullus homo est animal: patet cōsequēt̄ia quia oppositū contradic̄t̄io: iūz est impossibile v̄z aliqua chymera igit̄ nullus homo eo q̄ ē istius illatīna aliqua chymera est. Ter-tio ex ista regula sequitur q̄ nullus animal est homo igit̄ regulā falsa antecedēs probat̄. sequitur omne animal es-se hominem est falso: et omne animal esse hominem est non verū: & ultra oē animal esse hominem est non verū igit̄ omne animal esse hominem non est verū patet con-sequentia ab affirmatiūne de predicato infinito ad negatiūne de predicato finito. Tunc sic omne animal esse hominem non est verū igit̄ nullus animal esse hominem est verū: patet consequēt̄ia per regulā & ultra nullus animal esse hominem est verū igit̄ nullus animal est hō. Ad h.

respondetur ad p̄mū negando consequēt̄ia aducta: & tunc ad argumentū: nego illam consequēt̄ia: quilibet homo animal non est igit̄ nullus homo animal est: nec ar-guitur per regulā: quia regula intelligit de negatione pos-posita immedia-te subiecto & non predicato sicut fit in propo-sito. propterea bene sequitur: quilibet hō nō animal ē igit̄ nullus homo animal est & ecōtra: s̄ ex illa quilibet homo animal nō est sequitur illa. nullus homo omne animal est. Ad secundum nego illam cōsequentiam. nulla chymera est nulla chymera: antecedēs enim pure est negatiūm & consequēt̄ia pure affirmatiūm vñis de secundo adiacente formaliter illatīnum: nec arguit̄ per regulā: q̄ ipsa intelligit de nega-tionē que si per se esset sumpta s̄ncat̄hegorematice tenet̄ & non cat̄hegorematice. Adodo cū dī: nulla chymera est nulla chymera: negatio postposita a parte predicati cat̄he-gorematice teneret̄: eo q̄ per se sumpta non faceret proposi-tionem negatiūm: dicendo chymera est nulla chymera. ideo bene sequeretur consequēt̄ia p̄mū si secunda nega-tio verbum precederet: dicēdo nulla chymera nulla chy-mera est. Ex hoc p̄z solutio plurimū argumentoz. nō enim sequit̄. nullum caput non habens est aliquid caput ha-bens igit̄ omne caput habens est aliquid caput habens. Nec sequitur. nihil non idē sorti currat igit̄ omne idem sorti currat: eo q̄ negatio cat̄hegorematice teneret̄ & nō s̄ncat̄hegorematice opporteret enim per equipollentiam fiendā negationē immedia-te subsequi subiectū. propterea bene sequitur: nullum caput habens non est aliquid caput habens igit̄ om-ne caput habens est aliquid caput habens. Etia: sequitur. omne caput habens nō est aliquid caput habens igit̄ nullum caput habens est aliquid caput habens. Itē sequi-tur nihil idem sorti non currat ergo omne idem sorti currat. Et sic de alijs: p̄z ergo ex hijs ista non equivalere: nihil est nihil & quodlibet est aliquid: sed bene equivalet nihil nihil est & quodlibet aliquid est. Item sequit̄ hanc esse falsam ex nibilo nihil fit. Etē sequitur hanc esse falsam ex nibilo nihil fit: q̄ equivalet isti ex quodlibet aliquid fit: qd̄ est falsuz: quia ex isto instanti nihil fit. Et si p̄tra hoc arguit̄: q̄ magi-ster Petrus hispan⁹ intellexit secundam negationē prece-dere copulaz: & non subsequi: & vbi non sic intelligeret te-nendus nō foret. Ad Az. dico q̄ ipse intellexit secundā negationē subsequi verbū: & non precedere: v̄z: ex nibilo nihil fit: ex nibilo fit nihil: que vera est q̄ suū contradic̄t̄orū includit̄ h̄dictionem v̄z ex aliquo fit nihil. Ad tertium respondetur: q̄ in omnibus illis argumentis mo-dus pōt teneri in sensu composito vel diuisio: si in sensu cō-posito nego illam consequēt̄ia. omne aīal esse hominem non est verū igit̄ nullum animal esse hominem est verū: nec arguit̄ p̄ regulā: eo q̄ negatio nō postponit̄ in vniuer-sali affirmatiūne vel negatiūne cum vna illaz non sit alienius quantitatis. uno solū modalis de sensu composito. Si autem modus tenet̄ in sensu diuisio: iterum nego consequēt̄ia: nec arguit̄ per regulā: quia negatio dī immedia-te sequi subiectū. Unde subiectū istius: omne animal esse hominem est verū: ex li animal solum tenendo eam solū in sensu composito & residū tenet̄ se ex parte predicati. iō bene sequitur omne animal non esse hominem est verū igit̄ nullum aīal esse hominem est verū consequēt̄ia bona sed antecedēs est falsum.

Tertia regula est ista: negatio preposita & negatio postposita propōti existenti in figura faciunt equipollere suo subalterno: respe-rendo relatiūm ut prius. verbī gratia iste due equipollēt̄ non quilibet hō non currit & aliquis hō currit & iste simili-ter. non nullus hō non currit & aliquis homo non currit. Contra istā regulā arguitur sic ex ipsa sequit̄ q̄ iste due equipollēt̄. non nullus hō currit & aliquis hō non currit: qd̄ est falsum: & p̄ha probat̄: q̄ s̄ha p̄ponit̄ & postponit̄ negatio. Secundo arguitur sic: ista s̄ha non valet non

quisbet homo omne animal non est igitur aliquis homo omne animal est & hic arguitur per regulam igitur: quod consequentia non valet: probo antecedens est verum & consequens falsum igitur: quod cōsequens sit falsum patet de se: & quod antecedens sit verum probatur: quia suum oppositum est falsum: ut quilibet homo oē animal non est: ex ipso. n. sequitur: quilibet homo nullū animal est: quod est falsum.

C Tertio arguit sic: ista dno equipollent non aliquis homo necessario non est animal: & quilibet homo necessario est animal: quocunq; enim dato falsa est ista propositio.

C Ad ista respondeatur ad primū nego quod ille equipolleat non nullus homo currat & aliquis homo non currat: & tunc ad argumentū negatio preposita & postposita &c. quero cui preponitur & postponitur negatio: si dicitur quod huic: homo currat falsum est quod sibi postponitur: negatio. immo que libet eorum sibi preponitur. Si dicitur quod huic nullus homo currat preponitur & postponitur nego adhuc hoc est falsum immo precise preponitur: & per cōsequens equipollent isti aliquis homo currat ut prius dicebatur.

C Similiter potest responderi si arguitur quod hec. nullus homo non currat: equipollent isti aliquis homo nō currat: querendo cui negatio preponitur & postponitur: si dicitur quod huic homo currat & subalternum istius cum restringit si homo est illa qui libet homo currat igitur equipollent illi: patet cōsequentia p hanc regulaz. Si dicitur quod preponitur & postponitur nego huic homo nō currat falsum est. immo solum preponitur. Et si dicitur quod preponitur & postponitur huic. nullus homo currat adhuc hoc est falsum. immo solum eidē postponitur: & sic patet qualiter quod dicatur equipollent illi quilibet homo currat. Et si queritur nūquid huic nullus homo currat postponitur negatio quando dicitur. nullus homo non currat: dico quod sic. non intelligendo quod omnes terminos istius subsequatur negatio sed sufficit quod subiectum: & isto modo dicitur postponi illi id est in illa.

C Ad secundū argumentū nego illam cōsequentialiam: non quilibet homo omne animal nō est igitur aliquis homo omne animal est: nec arguitur per regulam: quia cum dicitur: negatio preposita & postposita: intelligitur de negatione postposita immo immediate subsequente subiectū qualiter non est in p:oposito: immo subsequitur predicatum: propterea bene sequitur non qui libet homo non omne animal est igitur aliquis homo omne animal est: sed antecedens est falsum: quia suum cōtradictoriū est verum: ut quilibet homo non omne animal est.

C Si tamen queritur cui equiualeat ista: nō quilibet homo omne animal non est. dico quod equipollent isti: aliquis homo animal est: & ratio nam capio istam quilibet homo omne animal non est. & patet quod istud est sūb contradictioniū aliquis homo aliquid animal est: quia si esset illud aliquis homo omne animal est. Tunc idem extremum vel consimile non distribueretur in vitroz h̄dictiororū quod repugnat dictis superius de contradictioniū. Si ergo cōtradictoria istius est hec: aliquis homo animal est igitur per negationes prepositam alteri fiet secum equipollentia dicēdo: non qui libet homo omne animal est quare &c.

C Post hoc patet responsio ad tertium argumentū: negando illam consequentiam: non aliquis homo necessario nō est animal igitur quilibet homo necessario est animal: sed nec arguit per regulam: quia oportet secundā negationem immo immediate subsequi subiectum ideo bene sequitur: nō aliquis homo non necessario est animal igitur quilibet homo necessario est animal: sed antecedens est falsum: quia suum contradictioniū est verum. s. aliquis homo nō necessario est animal.

 Ceterū autē dicta sunt pro declaratione equivalentiū in figura de inesse possunt attributi equipollentie modalium continue substitudo versum priorem. Propter tradit. post contra. pre postoz subalter. In hoc igitur consistit figura modaliū quod necesse est esse. impossibile est esse. sunt contraria. necesse est esse & possibile est non esse sunt contradictionia impossibile & possibile sunt cōtradicto:ia: possibile & possibile non. sunt sub cōtraria: necesse & possibile subalterna. impossibile & possibile nō subalterna.

C Ulterius notandum quod negatio dicitur preposita: quādō contingit modo & postposita quādō contingit verbo infinitini modi: preposita & postposita quādō contingit eisde: Si ergo queritur cui equipollent ista: non necesse est te esse: dico quod huic possibile est te non esse: & ista non possibile est te non esse equipollent isti. impossibile est te non esse omnes iste equivalentie tenent per p:amā regulam negatio preposita. Item si queritur cui equipollent illa necesse est te nō esse. Dico quod huic impossibile est te esse & hec impossibile est te non esse isti necesse est te esse: iste equipollentie tenent per regulam secundā: nego postposita &c. removendo istas particulas in univerali: affirmativa vel negativa. C Tertio si queritur cui equipollent illa: nō necesse est te non esse. Dico quod huic: possibile est te esse. Et hec similiter: non possibile est te nō esse: equipollent isti: necesse est te esse. Item hec non impossibile est te nō esse equipollent huic possibile est te non esse. Et hec similiter non possibile est te non nō esse. illi impossibile est te esse: si fieri posset sine negatione omnes iste equipollentie tenerent p tertiam regulam nego postposita &c. Juxta hoc est notandum quod si contingeret negationem cōiungi verbo principali nō propter hoc haberet aliter respondere quod si nulla ponetur negatio: ut si diceretur: cui equipollent ista: necesse non est sicut currere: non aliter respondeatur quod sic diceatur cui equiualeat ista necesse est sicut currere. Unde sicut ponitur figura modaliū sine distinctione negationis ad verbū: principale: ita & altera fieri potest cū tali negatione: sed non transuerso ad aliam. Unde iste sunt sub contrarie: possibile non est te non esse & possibile non est te esse. C Iste sunt contradictionie: possibile non est te non esse & possibile nō est te esse: & iste similiter possibile non est te es se: & impossibile non est te esse: & impossibile nō est te esse & necesse non est te non esse sunt contrarie. Item possibile non est te non esse & impossibile non est te esse sunt subalterne: & iste similiter possibile non est te esse: & necesse est te esse. Et sic cōsequenter quecūq; dicta sunt de negatione preposita vel postposita in alijs & in istis sunt similiter dicēda. C Ulterius ē notandum quare dixi quod negatio apposita modo est preposita & apposita vōbo infinitini modi est postposita: quia sic dicendo: te non esse est possibile nō equiualeat isti te esse est impossibile per regulā dictā: negatio preposita: quia non dicitur p:eponi immo postponi: sed bene sequitur: te esse est non possibile igitur te esse est impossibile per regulam dictā. Ita ergo quod quando dicitur te non es se est: possibile negatio postponit: & quando dicitur te esse est non possibile negatio preponit & per hunc modū leviter intelligi poterit figura modalium quare &c.